terre. Ob id igitur causæ, inquit, cœlum in circum orbemque convolvitur, quia mentem imitatur, mentis enim proprium est ad se respicere et in se vergere: ipsa enim est quæ videt, ipsa est quæ videtur. Videns enim formas seipsam videt, et seipsam intuens, formas intuita est. Formarum enim complementum est. Habet igitur cœlum orbicularem figuram propter motum in circumulum, hunc vero propter illam mentis imitationem. Alia quoque ratione, cœlum mentem imitatur, quæ indivise ubique est: nam cœleste corpus ubique est. Itaque quatenus ubique est, id quod ubique est, imitatur. Deteriorum enim perfectio est, ad superiora conversio, et cum iis similitudo. Ad hunc modum physicus a rerum naturalium forma, materiam et causam ostendet, sicque definitionem, cauque ex materia, forma et causa videlicet. Artifex autem particularis in iisdem rebus versatur, sed a physico differt, quia in particulari quapiam re; ut medicus in humanis corporibus curandis, circa lapides et ligna cœmentarius et materiarius: quæ tamen etiam definitionem, assumpta forma, materia et causa, dabit.

Vera est Aristotelis, de tribus mentis significatis sententia, cui etiam subscribit Ammonius. Hæc autem est. Primus significatus mentis est, ut potestate res cognoscat, qualis in pueris est. Secundus significatus, mens est, quæ habitu res novit, ut in adultis, qui res quidem sciunt, at quiescunt, neque secundum eas agunt. Tertius significatus, mens est, non quæ extrinsecus advenit, ut isti arbitrantur, sed quæ habitu simul est et actione, qualis est perfectorum, qui res sciunt et cognitionem expriment, et juxta eam agunt. Hæ sunt mentis apud Aristotelem significationes, cum animam formarum locum nominet Plato, id quidem Aristoteles aliquo modo probat, aliquo reprobat et refellit. Probat quidem, quia dixit animam rerum intellectibilem, species recipere, sicque operari, idque esse quamobrem ipsam Plato formarum conceptaculum vocat. Duplici vero nomine reprehendit: primum quia omnem animam Plato formarum locum appellat, neque solam ratione præditam, quam solus ille et animam et formarum receptaculum vocat; cæteras in anima comprehensas. Secundo reprehendit Platonem, quia in anima formas, actu, non potestate esse dicit. Illam enim Aristoteles nudæ ac puræ labule similem facit, et aliquid addiscere ipsam affirmat: at Plato prescriptæ chartæ animam comparat, et discere vocat reminisci. Cum duplex sit in nobis cognitio, cum ratione, qualis est mentis, et sine ratione, cujusmodi est sensus, duplex quoque est genus eorum quæ cognoscuntur: alia materialia et quæ sensibus objiciuntur; alia immaterialia. Querit ideo Aristoteles, an proprium objectum quælibet facultas cognoscat, ut rationis expertis, materialia, rationabilis immaterialia tantum. An vero irrationalis sola immaterialia norit: at rationis compos, ut præstantior,